
  
  
    [image: Informace pro všechny]
  

  
    Stáhněte původní přílohy
    
(PDF file)
  

  
    Toto je HTML verze žádosti o svobodnému přístupu k informacím
    'Podrobné informácie o vydaní sdělení v souvislosti s uložením pracovní povinnosti studentům pro poskytování sociálních služeb po dobu nouzového stavu'.
  




  
    
      
[bookmark: 1][image: ]

[image: ]

 

GENERÁLNÍ FINANČNÍ ŘEDITELSTVÍ 
Lazarská 15/7, 117 22 Praha 1 

Sekce právní 

Č. j.: 10805/21/7700-00131-202098 

Vyřizuje: Mgr. Kateřina Bloudková, Oddělení soudních a správních agend 
Tel: (+ 420) 296 852 222 
E-mail: xxxxxxxxx@xx.xxxx.xx 
ID datové schránky: p9iwj4f 

Kamil Fabiánek  
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xx   

SDĚLENÍ K ŽÁDOSTI 

Generální  finanční  ředitelství  (dále  také  „GFŘ“)  obdrželo  dne  12. 1. 2020  Vaši  žádost  dle 
zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „InfZ“),  v rámci  které  jste  žádal  doprovodné  informace  týkající  se  informace  zveřejněné 
o danění  v případě  uložené  pracovní  povinnosti  studentů  při poskytování  sociálních  služeb 
po dobu 

nouzového 

stavu, 

https://www.financnisprava.cz/cs/financni-sprava/media-a-

verejnost/nouzovy-stav/danove-informace/info-pro-
verejnost/pracovni_povinnost_studentu_po_dobu_nouzoveho_stavu-10699.  

Přípisem č. j. 6714/21 byla prodloužena lhůta pro vyřízení žádosti do 8. 2. 2021.  

Povinný subjekt Vám poskytuje následující informace: 

Na  základě  kolika  (případně,  pokud  budete  ochotni,  i  kterých  konkrétně)  dotazů 
veřejnosti bylo toto sdělení vydáno 

Sdělení  v  souvislosti  s  uložením  pracovní  povinnosti  studentům  pro  poskytování  sociálních 
služeb  po  dobu  nouzového  stavu  bylo  na  stránkách  FS  zveřejněno  s  ohledem  na  dotazy 
od Krajských  úřadů  (orgánů  krizového  řízení),  které  plní  roli  zprostředkovatele  při  ukládání 
pracovní povinnosti studentům středních škol, vyšších odborných škol a vysokých škol v době 
nouzového stavu, na základě usnesení vlády. Krajské úřady žádaly o sdělení, jak postupovat 
v případě vyplácení náhrad za pracovní povinnosti studentů z pohledu zákona č. 586/1992 
Sb.,  o  daních  z  příjmů, ve  znění  pozdějších  předpisů  (dále  jen  „zákon  o  daních  z příjmů“), 
neboť  Doporučený  postup  pro  realizaci  uložení  pracovní  povinnosti  studentům,  vydaným 
MPSV, který obdržely orgány krizového řízení, neřešil výklad náhrady škody. GFŘ obdrželo 
v dané  věci  písemný  dotaz  Pardubického  kraje.  Převážná  část  dotazů  (písemných 
i telefonických)  však  směřovala  na  Finanční  úřady  dle místní  příslušnosti  orgánů  krizového 
řízení.  

Kteří  správci  daně  a  které  osoby  v  nich  (veřejně  činné  osoby,  funkcionáři  nebo 
zaměstnanci veřejné správy) také iniciovali vydání tohoto sdělení 



[bookmark: 2]Č. j.: 10805/21/7700-00131-202098 

 

strana 2 (celkem 3) 

Vydání tohoto sdělení bylo iniciováno GFŘ, ve snaze zajistit jednotný postup orgánu krizového 
řízení při aplikaci zúčtování peněžních náhrad za pracovní povinnosti studentů.  

Kteří  zaměstnanci  veřejné  správy  měli  na  starosti  vypracování  tohoto  sdělení  a  kdo 
(osoba) je za něj ve finále odpovědný (v právním smyslu) 

Předmětné  sdělení  bylo  vytvořeno  věcně  příslušným  útvarem  GFŘ,  kterým  je  Odbor  daní 
z příjmů I, Oddělením daně z příjmů fyzických osob, referentem Ing Jindřiškou Houškovou a 
prošlo běžným procesem schvalování příslušnými vedoucí pracovníky - Ing. Kateřinou Illetško 
(vedoucí oddělení) a PhDr. Jitkou Fučíkovou (ředitelkou odboru). 

Zda  a  jakým  způsobem  byl  názor  obsažený  v  tomto  sdělení  rozporovaný,  kritizován, 
nebo jiným způsobem zpochybněn některým ze zaměstnanců veřejné správy (neptám 
se na vnitřní pokyny, ale pouze na úřednickou činnost)? 

GFŘ Odbor daní z příjmů I společně se zástupci dotazovaných krajských finančních úřadů se 
vzájemně  shodli  na  metodickém  výkladu,  že  peněžní  náhradu  za  „mzdovou  újmu“  je  třeba 
posoudit jako příjem ze závislé činnosti podle § 6 odst. 1 zákona o daních z příjmů a pro její 
osvobození  od  daně  z příjmů  fyzických  osob  není  možno  nalézt  oporu  v zákoně  o  daních 
z příjmů. Toto stanovisko nebylo rozporováno, kritizováno ani jiným způsobem zpochybněno 
žádným ze zaměstnanců veřejné správy.  

Jakým  způsobem  (ústně,  písemně,  mailem  apod.)  jste  zjistili,  resp.  s  ministerstvem 
komunikovali názor ministerstva financí, ve shodě s nímž podle zmíněné poskytnuté 
informace  bylo  sdělení  vytvořeno  a  také  celou  předmětnou  komunikaci  (která, 
předpokládám, vznikla úřednickou činností)?  

Přestože GFŘ posoudilo peněžní náhradu jako příjem, který je předmětem daně, požádalo 
(před  zveřejněním  na  web  FS)  dne  23.  4.  2020  pod  č.  j.  24985/20/7100-10111-105954 
Ministerstvo financí ČR, Odbor 15, Oddělení 1502 – Daně z příjmů fyzických osob písemně 
o stanovisko  ve  věci  náhrady  za  výkon  pracovní  povinnosti  studentů  z pohledu  zákona 
o daních  z  příjmů.  Ministerstvo  financí  v odpovědi  pod  č.  j.:  MF-11648/2020/15-3, 
dne 22. 5. 2020 potvrdilo, že předmětná náhrada (tzn. náhrada za mzdu resp. „mzdová újma“) 
by  se  posoudila  jako  příjem  podle  §  6  odst.  1  zákona  o  daních  z příjmů  a  nemůže  být 
osvobozena  od  daně  z příjmů  fyzických  osob  podle  §  4  odst.  1  písm.  d)  zákona  o  daních 
z příjmů, a to z důvodu, že se jedná o náhradu uvedenou pod bodem 1. tohoto ustanovení, 
tj. náhradu  za  ztrátu  příjmu.  Ve  shodě  s názorem  Ministerstva  financi  uveřejnilo  GFŘ 
dne 27. 5. 2020 na webu FS „Sdělení v souvislosti s uložením pracovní povinnosti studentům 
pro poskytování sociálních služeb po dobu nouzového stavu.“  

Pro  doplnění  dále  uvádíme,  že  rozhodnutím  ministryně  financí  „O  prominutí  daně  z příjmů 
z důvodu mimořádné události“ uveřejněné ve Finančním zpravodaji 5/2021 dne 12. 1. 2021, 
které  naleznete  na   webu  MF  pod  odkazem  https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/financni-
zpravodaj/2021/financni-zpravodaj-cislo-5-2021-40540,  došlo  k prominutí  daně  z příjmů 
poplatníkům daně z příjmů fyzických osob, kterým byla v rámci krizových opatření vlády České 
republiky  po  dobu  platnosti  všech  nouzových  stavů  vyhlášených  v souvislosti  s výskytem 
pandemie COVID-19 uložena pracovní povinnost nebo pracovní výpomoc ve smyslu § 6 odst. 
1  písm.  c)  zákona  č.  240/2000  Sb.,  o  krizovém  řízení  a  změně  některých  zákonů  (krizový 
zákon),  ve  znění  pozdějších  předpisů  (dále  jen  „krizový  zákon“),  v souvislosti  s pandemií 



[bookmark: 3]Č. j.: 10805/21/7700-00131-202098 

 

strana 3 (celkem 3) 

COVID-19  a  obdrželi  nebo  obdrží  z tohoto  důvodu  peněžní  náhradu  podle  §  35  krizového 
zákona, která je zdanitelným příjmem ze závislé činnosti. Rozhodnutí ministryně financí tak, 
jak je uvedeno výše, jednoznačně potvrzuje správnost obsahu vydaného Sdělení GFŘ, že se 
jedná  o  zdanitelné  příjmy  ze  závislé  činnosti,  což  je  tedy  i v souladu  s právním  názorem 
Ministerstva financí. 

Ing. Mgr. Radim Patočka, Ph.D. 

ředitel sekce 

Elektronicky podepsáno

05.02.2021

Ing. Mgr. Radim Patočka Ph.D.

ředitel sekce




    

  

  
